省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（五十八）

关于2016年度省级预算执行和其他财政

收支审计查出问题整改情况的报告

——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上

省高级人民法院院长  康为民
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
现将我院2016年度省级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。
一、关于支出预算不细化问题的整改情况
问题描述：省高院司法体制改革经费230万元，未细化到具体项目和单位。
整改情况：此项目经费是追加预算项目，未列入年初预算。司法体制改革工作2017年才开始全面推开，我院已在2017年按办公设备、差旅费、其它等明细科目安排，予以细化，对该项经费支出实行统一管理、明细核算，确保财政专项资金及时使用和专款专用。
二、关于非税收入缴库不及时问题的整改情况
问题描述：省高院执行及过路费账户历年结息102.63万元留存特设专户，未缴省财政。
整改情况：2017年9月20日，我院已将结存利息102.63万元全额上缴省财政厅。
三、关于工会经费挤占机关经费问题的整改情况

问题描述：省高院在机关工资福利性支出中列支工会印刷厂聘用人员8人工资及其“五险”49.98万元。
整改情况：我院已经积极整改，今年9月从工会退还49.98万元到机关行政账，2017年部门预算已取消向机关工会支付印刷费的经费预算。
四、关于挤占挪用项目支出问题的整改情况

问题描述：省高院及所属怀化铁路法院将公务用车运行费、办公费等基本支出498.71万元，列入大要案专项经费等项目支出。怀化铁路法院在项目支出的差旅费中列支安全生产奖励等11.70万元。
整改情况：由于年初财政预算不足和会计核算的原因，造成部分的基本支出和项目支出相互调剂，对此，我院在今年部门预算“一上”时已经积极向省财政厅汇报，加强沟通，争取增加预算控制数。结合审计整改要求，我院两次组织本级（含三个铁路法院和法官学院）财务人员培训，加强对《新预算法》和会计业务知识的学习，严格经费支出，严格预算执行。省法院利用财务省统管的契机，于2017年7月30日至8月4日和2017年8月6日至8月11日分两批集中全省140余家法院全体财务人员进行了一次为期一周的业务培训，请省财政厅各个业务处室骨干讲课，特别是重点学习了预算编制和预算执行方面的业务知识，为全面提高全省法院财务管理水平打下良好基础。
五、关于资金沉淀形成存量问题的整改情况
问题描述：省高院将湖南记者站银行账户工作经费结余款、老院搬迁款181.54万元转入特设专户，形成存量。
整改情况：向审计厅报送的整改报告已说明转入特设账户（系统装备账户）的181.54万元，系往来资金性质，应转入一般存款账户（其他暂存）。我院已整改，转入一般存款账户（其他暂存）核算。
六、关于项目未启动或实施缓慢资金闲置问题的整改情况

问题描述：省高院信息化系统3.0版建设等7个项目未实施或进展缓慢，年末结余结转5,068.59万元。如：省财政2015、2016年安排省高院法院信息化系统3.0版建设4200万元，至2016年底仅完成招标工作，资金全部未使用。2012年将长沙、衡阳、怀化铁路法院移交地方，拨付建设资金24,405万元，至2016年底仅使用1,281.09万元，项目建设进展缓慢。
整改情况：由于法院3.0版信息化建设、机关文化建设、法警指挥中心建设、柴油发电机组购置、档案电子化等项目立项、评审、政府采购周期长等，2016年均未形成支出。从2017年年初起，我院党组已督促各部门大力推进这些项目的实施进度，到目前为止所有项目均已完成招投标，进入实施阶段，已支付2209万元，去年结余的项目资金年底基本支付完。
三个铁路运输法院有2个已选定建设用地，抓紧前期报建手续，尽快进入施工阶段，长沙铁路运输法院也在加快建设前期工作。
七、关于公务接待不规范问题的整改情况

问题描述：长沙、衡阳铁路法院公务接待清单制度不规范，部分公务接待无公务接待函、无接待对象名单、无用餐发票。
整改情况：我院两次组织本级（含三个铁路法院和法官学院）财务人员培训，加强对《新预算法》和会计业务知识的学习，严格经费支出，严格预算执行，并就二级单位的“三公”经费的制度建设提出明确的要求。长沙、衡阳铁路运输法院已建立起严格的公务接待审批和清单制度，如实反映接待对象、公务活动、接待费用等情况。
八、关于多计支出问题的整改情况

问题描述：省高院垫付湖南觅你酒店水电能耗费用84.60万元，未冲减机关支出。
整改情况：我院已进行账务调整，将觅你酒店拖欠的水电费记账并冲减基本支出，觅你酒店于8月23日已交清拖欠的水电费84.6万元。
九、关于资产账实不符问题的整改情况

问题描述：省高院及所属单位车辆实有数较账面数少25辆，涉及金额597.70万元；钢结构食堂2014年拆除，有账无实，涉及金额32.21万元。
整改情况：我院（含二级铁路法院）聘请第三方对机关国有资产进行了全面的清查、审计，清查审计报告已报省财政厅，待省财政厅批复后调账处理，做到账实一致。同时，我院制定了《关于国有固定资产管理的暂行办法（试行）》（湘高法发〔2017〕7号），加强固定资产的规范管理工作。
十、关于基建超概算超规模竣工决算办理不及时问题的整改情况

问题描述：省高院国家法官学院综合楼已完成投资11,553.34万元，建设超概算投资5657.34万元，超概96%；超面积1426平米，超规模7.2%；2014年4月竣工并交付使用，至2017年3月一直未办理竣工决算。
整改情况：我院加强与省发改委、财政厅、审计厅等部门协调沟通，于2017年7月27日完成了《湖南法官学院综合楼建设项目总投资概算调整审计报告》，8月3日我院党组审议通过了这个审计报告，按程序已报省发改委，待调概批复下达后立即办理工程竣工决算。
PAGE
1